

G A Z E T A KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 12GO CZERWCA ROKU 1810 we WTOREK.

Najjaśniejszy Cezarz *Francuzów* Król *Włoski*, dał nowy dowód swojej szczególniejszej i ciągłej dla narodu Naszego, którego jest wskrzesicielem, dobroczynności; kiedy pomyślą do Orderu Legii honorowej przywiązanej, rozciągnąć raczył do Wojskowych i Cywilnych Obywateli Xięstwa *Warszawskiego*, tymże Orderem ozdobionych.

Wypis z Protokołu Sekretarjatu Stanu.
w Pałacu naszym w *Warszawie* dnia
12go Miesiąca *Czerwca* roku 1810.

FREDERYK AUGUST,

z Bożej Łaski, KRÓL SASKI, XIĘŻA WARSZAWSKI,
&c, &c.

Na przedstawienie naszego Ministra Woyny, stanowiące co następuje:

Lubo podług wszelkich praw pojedynki są i być powinny zakazane, przez wzgląd jednak: że Major *Kozarski* od bywszego Pułku 16go piechoty, był przymuszony do pojedynku, w którym, nieszczęśliwym zdarzeniem, zabił Pod-Pułkownika *Matusiewicza*, tudzież przez wzgląd na kilkomiesięczny już wysiedziany Areszt, tegoż Majora *Kozarskiego* z Aresztu uwolnić, i do Pułku gdzie ma swoje przeznaczenie, do robienia dalszej służby, odesłać rozkazujemy.

Ukutecznienie niniejszego dekretu polecamy Naszemu Ministrowi Woyny.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla

(L.S.) Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.

Zgodno z oryginałem:

Minister Sekretarz Stanu
Stanisław Breza.

WOJSKO POLSKIE.

w Kwaterze głównej w *Warszawie*
dnia 8go *Czerwca* 1810.

SZTAB GENERALNY.

Do *W. Generała* *Brygady* *Potockiego*, Komendanta *Miasta* *Warszawy*:

JO. Xięże *Wodź* *Naczelnaj.* dowiedziawszy się z *Rapportu* dzisiejszego *Placu* *Warszawy*, iż wielu *Sztabs. Officerów* i *Officerów*, którzy są zupełnie uwolnieni od służby, chodzą w uniformach *Pułków*, w których się znajdowali; a nawet tacy, którzy wcale w wojsku nie byli, znaki *officerskie* noszą; zlecił mi wezwać *Pana* *Generała*, abyś jak najściślej przestrzegali i przestrzegać zalecił, aby żaden z wyższych ze służby *Officerów*, nie nosił munduru *Wojska* *litewego*; a mundurów wyśluzonych nikt, prócz tych, którzy od *JO. X. Ministra* *Woyny*, mają na to pozwolenie na piśmie. — Wszystkim zaś tym, którzy znaki *Officerskie* noszą nie będąc w wojsku, rozkaż *Pan* *Generał*, nie tylko *officerskie* znaki złożyć natychmiast, lecz gdyby powtornie spostrzeżonemi byli, przy takichże znach, rozkaż ich aresztować i *JO. X. Ministrowi* *Woyny* zameldujesz.

Proszę przyjąć *Pana* *Generała* zapewnienie wysokiego mego szacunku.

Generał *Dywizyi* *Szef* *Sztabu* *Generalnego*,

(podpisano) *Fischer.*

Zgodno z Oryginałem;

Generał *B. K. M.* *Warszawy*,
Stanisław *Potocki.*

MINISTER SKARBU.

Gdy *Magazyny* *Solne* w *Departamencie* *Warszawskim* będące, dostaną poczty So

w Kruchach, które rozmaity wagę trzymają, w celu zatem, aby Pisarze Magazynowi wiedzieć mogli, isk sobie z przedażą teżże foli w Kruchach postępować mają, niemniej, sby Publiczność, a szczególniej lud wieśniaczy przekonywał się: że nie jest na wadze od tychże Pisarzy oszukiwany, następujące względem tego przedmiotu przepisy wydsie:

1) Pisarz każdego magazynu folnego, Sól w takich kawałach czyli Kruchach, iakie do Magazynu ma dostawione, kupującym przedawać powinien.

2) Dla przekonania kupującego, że nie jest na wadze pokrzywdzonym; w przytomności jego obowiązkiem jest Pisarz Kruch foli, który kupujący nabywa, przeważać.

3) Zapłatę za ilość wagi kruchu trzymającego, ma Pisarz w proporcji ceny na cetnar foli bałwaniastej w jego magazynie ustanowionej obrachować, takowe obrachowanie ma się dziać w ten sposób; kiedy cetnar foli bałwaniastej, czyli 110 funtów *Berlińskich* kosztuje tyle a tyle, iż na przykład Kruch trzymający funtów 25 lub inną wagę, będzie kosztować? summa, iaka z takowego obrachowania wypadnie, stanowi należność za wagę, którą Kruch zawiera.

4) Stosowne wyrachowanie pieniędzy za ilość wagi przypadających, iaką Kruch w proporcji swej wielkości obeymować może, Pisarze Magazynowi iak nayakuratniej dopełniać powinni.

5) Pisarza Magazynowego obowiązkiem będzie, Szykarzom w książki zapisywać każdego razu ilość wagi zakupionej przez nich foli w Kruchach, prywatnym zaś również wagę foli w Kruchach zakupioną, niemniej ilość zapłaconych pieniędzy notować na kwitach wydawanych przez Pisarzy, zaświadczających kupno foli w ich magazynach.

6) Takowe przepisy ściągają się tylko do foli w kruchach, a nie w bałwanach będącey. Pisarz ważący się iakowe frymarczenie z folią w bałwanach robić, tuc ią na kawały, i kawałami przedawać, podpada nie złym skutkom, iakowe w ustawie kar na podobne przepiepliwą są ustanowione.

Również podpadnie karom powyższą ustawą przepisany, jeżeliby się wazył niedopełniać takowego Urządzenia, a szczególniej gdyby Publiczność w przedawaniu foli i wadze krzywdził. — Dan w *Warszawie* dnia 30 Maja roku 1809. — (podpisano)

Węgleński.

Zgodność z Oryginałem poświadcza

Józef Czyżewski S. J. M. S.

Bykowski, Sekr: D. S. Publ:
w Dep. *Warszaw*

Szczupłość miejsca niepozwoliła nam umieścić w przeszłej Gazecie następującej mowy J.W. JX. *Górskiego*, Biskupa *Kieleckiego*, mianey w imieniu Duchowieństwa do Nayiaśniejszego Pana, podczas przybycia Jego na granicę Powiatu *Kieleckiego* dnia 12go Maja.

NAVIAŚNIEYSZY PANIE!

»Na granicy Dyecezyi witają Cię usty moimi serca wszystkich Duchowieństwa, iako »Króla, którego Kościół Wielkim dla Religii, »bo Króla prawowiernego, nazywa inieniem; »liczne powody do powszechney radości; »Oyczyzna powstała, ukochany od Narodu »Monarcha na tron Przodków swoich powraca; ale niemniejsze i dla Kościoła pociechy, »kiedy wszechmocnego ręką sadza na majestacie szczególniejszego Religii Opiekuna.

»Przejeżdżasz Miłościwy Królu! po tym »kraju, iako po długo osieroconym dziedzictwie swoim; a mieszkańcy tej ziemi, w łzach »radości dowodzą, co to jest powrót ukochanego Oycy do opuszczonych dzieci. Tę radość i is w rozrzewnieniu tylko wyrazić mogą: że i mnie przeciw Opatrzność pozwoliła, »tak urodzić się, iak i umrzeć podiedną panującą dynastyą, kiedy zwykle Miłościwy Panie! poddani zachodzą Królem drogę z sercem i prozbami, raczysz W. K. Mość przyjąć prozby Duchowieństwa Dyecezyi tutejszej, nie iako prywatny, lecz iako dobra Religii i Kościoła interess. — Dzisiejszy stan Kościołów *Polskich*, są to już zaledwie ślady wspaniałey pobożności przodków W. K. Mości, których na to może Opatrzność zaliczyć niepozwoliła, aby potężną W. K. Mci utrzymane ręką, nową pod Jego panowaniem świetności swojej zaczęły epokę.

»Do uczuć serc, łączemy oznaki powszechney radości; i abyś W. K. Mość wśród tryumfów Duchownych, wstępował do stolicy, zaleciłem z tej okazji, publiczne Nabozęństwo po wszystkich Kościołach Dyecezyi.

»Przejeżdżaj Królu! w pośród okrzyków »błog sławiącego Cię Narodu. Ja z Duchowieństwem i ludem błagać Boga nie przestanę, o naydłuższe i nayłaciejsze panowanie W. K. Mości, iako i Nayłakawszej Królowey, Naymiłościwszej Pani naszej; równie

» o pomnożenie błogosławieństw, tak dla Naj-
 » iśniejszej Królowej, cnot Twoich a serc
 » Polaków dziedziczki, iako też i całej Two-
 » iey Nayaśniejszey Familii.“

z Wiednia dnia 25 Maja.

Dowiadujemy się z listów pisanych z Caro-
 grodu, iż poseł Angielski Pan Adair, radził
 osobiście Porcie aby pokoy zawarła z Rosyją,
 chociażby się bez ohar nie obyło. Lecz zdaie
 się, iż rząd ten nie myśli odłąpić iakiey bądź
 swey posiadłości w Turcyi Europeyskiej.

Pożar który w Bukarescie wybuchnął, spa-
 lił przeszło 1500 domów, które po większey
 części były drewniane. Wiele ludzi i bydła
 ślato się łupem płomieni.

z Prezburga dnia 22 Maja.

Dnia 15 o godzinie gtey zrana dało się zno-
 wu uczuć okropne trzęsienie ziemi w Moor;
 wszyscy mieszkańcy wynieśli się z domów,
 lecz za ledwie ratunek pod gołym niebem zna-
 leźli, aliści ziemia znowu się wstrzęsła, i po-
 większyła trwogę tamecznych mieszkańców,
 którzy z przestachu i zgrzyoty, nie mogąc
 przewidzieć końca niebezpieczeństwa, ciężko
 na zdrowiu zapadać zaczynają.

z Antwerpji dnia 20 Maja.

Do czynów znanych szcudroblowości Ce-
 sarza, przydać wypada ilość 69,000 franków,
 którą Monarcha kazał rozdać ubogim Depar-
 tamentu Deux-Nethes, tudzież w kraiu no-
 wo nabytym. Oto jest rozkład tey Summy,
 Dostaną: 15,000 franków Antwerpia; 5,000
 Bergon-Zoom; 15,000 Middelburg; 30,000
 Flejsynga; 2,000 Terveren; 1,000 Armayden;
 1,000 wieś Dombourg na wyspie Wal-
 chern.

z Gandawy dnia 21 Maja.

Gdy Cesarstwo Jchmość przybyli do tutey-
 szego, miała Biskup Broglie na czele ducho-
 wieństwa, miał do nich następującą mowę.

„Nayaśniejszy Panie! Oddać Cesarzowi
 co jest Cesarzkiego, a Bogu co jest Boskiego,
 takie było postępowanie, takie uroczyście wy-
 znanie wiary Biskupa, kapituły i duchowien-
 stwa tuteyszego miasta i dycezyi. Czuję wiel-
 ką radość zapewniając Waszą Cesarzką Mość,
 iż wszyscy duchowni tu przytomni, i ci wszy-
 scy, których użyto do sprawowania obrząd-
 ków religijnych w Gandawie, ani na chwilę
 nie przestawali wypełniać wżyskich swoich po-
 wianosci, iako wierni poddani. Mną jest dla
 mnie rzeczą, iż mogę dać podchlebne świade-

ctwo o dobrym postępowaniu duchowieństwa
 dyceczalnego. Nieoszczędzam sni sierań, ani
 pracy dla utrzymania go w podległości, a mając
 poruczoną sobie dycezyą, którey ludność
 iest przynajmniey dwa razy większa, od in-
 nych ościennych, wyznać mogę, iż ciągle zo-
 stawała w zgodzie i pokoju. Ubolewam nad
 tym, iż siły mego ciała, są poslednieysze od
 sił mey duszy, i słabo gorliwości moley od-
 powiedziają: poświęciwszy się z serca Waszey
 Cesarzkiej Mości, służę mu z powinności jako
 Chrześcianin, a iezli wolno mi iest przydać,
 służę mu iako zaszczycony dobrocią jego, z
 przywiązania i uczucia.

„Nayaśniejsza Pani! Biskup i duchowień-
 stwo miasta, w którym się Karol V. urodził,
 z radością przypominają sobie, iż nazywał
 Flamardczyków wiernymi poddanymi, i dziś
 ponawiają uroczyste tę obietnicę wspaniałemu
 Monarsze, którey Wasza Cesarzka Mość szcze-
 ście pomnażasz.

„Będąc uczelniczką losu Cesarza, którego
 chwala iest większa od niezmierney rozległości
 iego Państwa, ziwiałz się między nami na wio-
 snę, ozdobiona młodością i wdziękami tak
 iak ona, a natura wyprowadza kwiaty z śla-
 du twych kroków.

„Przyozdobiona piękniemi cnotami, przez
 swoy związek zabezpieczasz pokoy tylu naro-
 dów, który iest ręk oymią pokoju powszechno-
 go; powiększasz szczęśliwość Bohatyr, któ-
 ry i tak w szczęście obfituje. Jeżeli życzenia
 nasze tyczące się W. C. Mości spełnione zo-
 staną, życie iey stanie się nieprzerwanym pa-
 smem iey pomyślności, albo raczey stanie się
 szczęściem, iey cnotom wyrównywałącym.“

z Ostendy dnia 20 Maja.

Dnia dzisiejszego przybyli tu Cesarstwo Jch-
 mość: w pięknym bacie płynęli z Brügge ka-
 nałem. Nim Monarcha wiechał do miasta, o-
 heyrrzał port, tamę, łożysko portowe, szanice,
 oraz wielkie i wspaniałe roboty, które od
 czasu ostatniey bytności iego przedsięwzięto.
 Wżyskie władze mieyskie przedstawiłono Ce-
 sarzowi Jegomości.

Będąc Cesarz Jegomość w Breshens, rozma-
 wiał szczególniey z walecznym Generałem Rouf-
 seau, który się wstawił podczas wylądowania
 Anglików do tamecznych okolic. Generale!
 rzekł do niego Monarcha, czy iestes kontent
 z pułku Skaldy?— Tak iest, Nayaśniejszy Pa-
 nie, Odpowiedział Gen-ral. No powie Cesarz,
 oświadczył tym walecznym, że i tu także iestem

z nich kontent. — Pamiętne te wyrazy zostały ogłoszone w rozkazie dziennym.

W Brużdze oglądali Cesarstwo Ichmość wspinał się grobowce *Maryi Burgundzkiej* i *Karola Śmiatego*.

z Dunkierki dnia 21 Maja.

Dnia dzisiejszego o godzinie 1 z południa ziechali tu Cesarstwo Ichmość. Całe wojsko stało pod bronią. Oddano Cesarzowi klucze miasta. Po krótkim, bo ledwo kwadransowym odpoczynku, wsiadli Cesarstwo Ichmość do odkrytego pojazdu, dla obejrzenia łożyska portowego, warsztatów okrętowych, i innych instytucyj morskich. Obiechali potem port w bacie. Oglądał także Cesarz Jegomość szanice, i inne hydrauliczne roboty. Około godziny 7 powrócił Monarcha do pałacu, i dał audyencyę rozmaitym władzom. O 9tej udali się Cesarstwo Ichmość do sali teatralnej, gdzie dla nich ucztę przysposobiono. Mieszkańcy okazowali radość z przybycia Monarchów.

Wydał Cesarz Jegomość wyrok, ażeby bramy w *Bruzellii* były tak we dnie, iako też w nocy otwarte, i żeby opłatę dotąd pobieraną za przejście, zniesiono. Wały około *Bruzellii* mają być rozwalone, i w ulice do przechadzki zamienione.

z Boulogne dnia 22 Maja.

Mocne życzenia miasta *Boulogne* nakoniec się spełniły: za dwa dni posiadać ono będzie w murach swoich Cesarstwo Ichmość. W chwili w której ziścić się mają nadzieje tak miłe, wszyscy mieszkańcy przesadzają się w gorliwości, z władzami cywilnymi i wojskowymi aby okazali radość która ich serca zajmuje, i poświęcenie się nieograniczone *Napoleonowi Wielkiemu*, i Jego Małżonce. Już wznoszą się wszędzie na drodze, którą przejeżdżać mają Cesarstwo Ichmość, bramy tryumfalne równie ozdobione. Przyozdabiają sale widowisk, gdzie dany będzie bal, na który Cesarstwo Ichmość proszeni będą, aby go obecnością swoją zaszczytili. Liczna gwardya honorowa złożona z synów celniejszych Obywateli miasta, i młodych ludzi którzy służyli w gwardyi narodowej wyborowej, utworzy dwa korpusy, jeden konny, a drugi pieszy.

z Lille dnia 21 Maja.

Dnia wczorayszego wieczorem o godzinie 6tej Cesarstwo Ichmość przybyli do tutejszego miasta. Od *Dunkierki* aż do *Lille* słyszeli prawie nieprzerwany koncert błogostawieństw

i oznaków miłości i wierności. Miasto nasze ożywione temż sławami uczuciami, okazało też słą radość. Ludność naszego miasta, słą z siebie bardzo znaczna, prawie się podwoiła. Ulice, miejsca publiczne, zawsze mnogim ludem napelnione, brzmiały radośnemi okrzykami. Okrzyki te były nierównie większe gdy Cesarstwo Ichmość pokazali się na teatrze, gdzie grano sztukę pod tytułem *Ryszard trzeci*, i dziś gdy raczyli udać się na festyn, który dla nich w piękney sali koncertow publicznych sprawiono.

Dziś zrana o godzinie 10tej Cesarz przyjmował rozmaite władze, i officerów od gwardyi narodowej i załogi. O godzinie 4tej wyjechał konno, zlustrował wojsko składające się z 4toget, przyrzął zamok i wały, i konno obiechał celniejszych ulice miasta. Tymczasem przedstawiono Cesarzowej Jejmości urzędników publicznych, ciało municypalne, i członki izby handlowey.

O godzinie 9tej Cesarstwo Ichmość udali się do Sali Koncertow, w towarzyliwie Królestwa Ichmość *Westfalskich*. Damy znacznyszych familii w mieście miały honor przyjmować Cesarzową Jejmość, i bydź iey przedstawione. Młode panienki podały iey kwiaty, i po odśpiewaniu pieśni przez 24 Panien, i przez 24rech od gwardyi honorowej, Cesarzowa Jejmość, i Królestwo *Westfalskie*, raczyli bydź uczelnikami naszych uciech. Równie trudno byłoby wyrazić zapał tego iżgrozadzenia, iak opisać uczucia, któremi nasi współ-obywatele rozmaitego stopnia i wieku przejęci byli ku Monarsze i Monarchini.

z Paryża dnia 25 Maja.

Pułkownik *Angielski Makenzie*, miewa codzień konferencyą z Panem *Desmoutier*, Pełnomocnikiem *Francuzkim*. Słychać, że już ułożono się względem zasad wymiany ienców, tak dalece, iż można mieć nadzieję zawarcia w tej mierze układu.

Liczne Regimenta piechoty i jazdy, przechodzą ciągle przez *Paryż*, udając się częścią do *Hiszpanii*, częścią do brzegów.

Nieustannie pogłotka o podróży Cesarstwa Ichmość do *Rzymu* i o ich koronacyi w tym mieście.

Xiąże Vice-Król *Włoski*, odwiedził Cesarzową *Jozefinę*, matkę swoją, która od 10ciu dni bawi w *Malmaison*.

Marzałek *Macdonald* przejeżdżał dnia piętnastego Maja przez *Nismes*, udając się do *Hiszpanii*.

General *Caudras*, dowódca *Pemierani Szwedzkiej* i wyspy *Rügen*, przybył z *Szczecina* do *Paryża*.

Panowie *Monnier* Sekretarz gabinetowy *Francozki* i *Clerembault*, Konsul generalny *Francozki* w *Prussach*, przejeżdżali w tych dniach przez *Matz*; pierwsi z *Lipska* do *Paryża*, a drugi do *Berlina*.

Dnia 20go bieżącego miesiąca o godzinie 8mej zrana, w *Cherbourg*, puszczono na morze piękną fregatę zwaną *Ifigenia*. Włystkie władze były temu przytomne. Liczne zebranie się dam mieszkających w mieście, i nadzwyczajne zgromadzenie się widzów, o mil kilkanaście przybytych, powiększyło wspaniałość tego widoku.

Pan *Schmidt* wynalazca machiny, za pomocą której może się puścić w morze, dnia wczorajszego zrana na *Pont-Royal* zrobił powtórne doświadczenie, które mu się zupełnie udało. Pan *Schmidt* puścił się w *Schwane*, za pomocą osoby ze skóry zrobioney, i tam przez pół godziny bawił, w którym to czasie, lubo w wielkiej głębokości zanurzony zosiawał, jednak wydawał rozkazy i odpowiadał wszystkim osobom, którzy z nim za pomocą trąby rozmawiali. Skład pomierzoney machiny jest takowy, iż może porwać się naprzód, cofać, iść w górę, wnieść się do żądanej wysokości, i obracać się na wszystkie strony. — Rozpoznanie doskonale wszystkie przedmioty, i w czasie swego doświadczenia, powiada kilkakrotnie, która jest godzina na jego zegarku. Ręce ma wolne, i za pomocą liny, może ciągnąć największe ciężary. — Pan *Schmidt* najmnieyżey nie doznaie przykrości na dnie wody, i żarecza, iż mógłby kilka godzin tam przepędzić, bez uszkodzenia zdrowiu swemu.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE Z HISPANII.

Miało i zamek *Hostalrich*, jest jedną z najsilniejszych twierdz w *Katalonii*, tak co do siły, jak też co do położenia miejsca. — Miało było zdobyte w miesiącu *Stycznia*, lecz reszta rokołzanów, która w ucieczce schronienia szukała, cofnęła się do twierdzy, której położenie na górze urwistej, zabezpiecza od wszelkiego ataku, tak dalece, iż tylko przez same obłożenie zdobyta być może. Prześlano więc na zupełnym opasaniu tej twierdzy, i nie wpuszczaniu do niej, ani posiłków, ani żywności. Dnia 1go *Maja*, dowiedziano się, iż rokołzanie zgromadzili na piaszczystym *Vique* i *Mataro* żywność, w którą mieli się w *Hostalrich* epatrzeć, i że mieli straż złożoną z

woyfk liniowych, z band uzbroionych, i z znaczney liczby górslów. — W nocy z dnia drugiego na 3ci *Maja*, dwie kolumny nieprzyjacielskie, z których jedna miała w tyle siebie 400 mułow ładownych, uderzyły o świcie dnia na nasze przednie straż oblegające. Z jednej strony General *Palombini*, a z drugiej General *Mazuchelli*, uczynionemi rozporządzeniami, potarli bezskutecznie uczynić zamiysł nieprzyjacielski, a mocna natarczywość 6go Regimentu liniowego *Włoskiego*, przymusiła do ucieczki nieprzyjaciela. Strzelanie ustało o godzinie 11szej zrana; ścigano rokołzanów aż do wieczora. — Jedna z ich kolumn zebrała się w nocy na górze *Montenegro*; uderzyli na nią dnia 4go zrana Generalowie *Palombini* i *Mazuchelli*, z którymi złączył się General brygady *Augereau*. — Nieprzyjaciel zosiął powtórnie rozpędzony. — Rokołzanie mieli 1,200 ludzi zabitych lub rannych, strata nacza wynosi 157 ludzi, między rannemi znajduje się Pułkownik *Cotti* i 5ciu Oficerów. — Te dwie bitwy czynią wielki zaszczyt Generalowi dywizyi *Severoli*, dowódcy obłożenia, który wymienia z pochwałami Generalów brygady *Mazuchelli*, *Palombini* i *Augereau*, oraz Adjutanta dowodzącego *Devaux*.

Gdy w bitwach bieżących dnia 3go i 4go *Maja* wojsko nasze nie udało się, zgromadził on wszystkie swoje siły, potężnione przez drugą legię *Katalońską*, Regiment *Ferdynanda*, i przez znaczną liczbę górslów. — General *Frere*, który się znajdował w *Bisbal*, odebrał rozkaz ciągnięcia przeciw temu korpusowi, który się udał ku *Tordera*, a który się cofnął za zbliżeniem się woysk naszych ku *Saneloni*.

Tymczasem obłożenie coraz bardziey było mocniejsze; największe okazały baczenie, dywizya Generala *Frere*, tudzież dywizya *Włoska*, i brygada *Devaux*; lecz nieprzyjaciel nieśmiał doświadczać losu bitwy.

Dnia 11go *Maja* wezwano twierdzę *Hostalrich* do poddania się; odpowiedź Gubernatora okazała stań krytyczny, w którym się znajdowała. W nocy dnia 12go, za pomocą wielkiej mgły, zosioga wyszła z twierdzy w zupełney spokojności; przednia iey straż napadła na nasze straż, które wystrzeliły z pistoletu ofirzegły woyska nasze. — Natychmiast stanęły one pod bronią, i ścigały nieprzyjaciela tak szybko, iż cała ta straż zosiła wycięta lub zabrana; w liczbie tych oflatnich, znajduje się jeden brygadyer, cały główny Sztab, 20 Offi-

cerów, 400 żołnierzy i chorągiew. Znalaziono na berykach 42 dział brązowych wielkiego kalibru, amunicye wojenne bardzo znaczne; lecz mało żywności. Wzięcie *Hofalrish*, zapewne spokojność okręgu *Gironny*; daie łatwość przeprowadzenia ładem żywności do *Barcelony*, i zallania związku *Gironny* z tą twierdzą.

W tymże samym czasie, to jest: dnia 11go Maia, małe wysepki i mieysca warowne *Las-Mederas*, leżące nad brzegami *Katalonii*, naprzeciw uścia rzeki *Ter*, zabrane zostały nieprzyjacielowi. Znalaziono tam kilka dział, wiele broni, amunicyi, i więzio officera z iego oddziałem. Generał *Pignatelli* uczynił rozporządzenia do opanowania wysp pomienionych, a Generał Artylleryi *Nourric*, tudzież Szef batalionu Inżynierów *Tournade*, i Kapitan Artylleryi *Colliere*, kierował atakiem, który się dnia 6go zaczął. (z *Monitora*)

z *Bajonny* dnia 18 Maja.

Najświeższe wiadomości z *Madrytu* donoszą o rozmaitych korzyściach odniesionych przez Generała *Sebastiani*, nad buntownikami w Królestwie *Murcyi*, i o wniysciu iego do stolicy tego Królestwa. Znalaziono tam 50 dział twierdzowych, i zepsuto znaczne składy. Korpus woyska *Hiszpańskiego*, który się znajdował w *Murcyi*, cofnął się zagną ku *Kartagenie*; nie jest on liczny, i zupełnie zniechęcony. Dowodztwo ma teraz nad nim Generał *Fraser*. *Blacke*, którego on mieysce zaymuje, popłynął do *Kartageny*, skąd iak słychać udał się do *Kadix*. Chciał Margrabia *la Romana* pobudzić lud tego kraju do buntu, lecz zamyśly iego na niczym spełzły. Generał *Regnier* pobit, zabrał, lub rozpedził 6,000 buntowników, którzy te tłumy składali. Zabranie 600 wołów przeznaczonych do *Badajoz*, wznieciło obawę braku żywności w tym mieście.

z *Grenady* dnia 27 Kwietnia

Kopia listu pisanego przez dowódcę twierdzy *Lorka*, do Gubernatora twierdzy *Grenady*.

w *Lorca* dnia 25 Kwietnia.

» Kochany Gubernatorze, już trzy dni mia, iak się tu znajdujemy. Dnia wczorajszego bardzo rano Generał naczelny wszedł do *Murcyi*; i odebrał deputacyą od miasta. Tłumy zbiegow, i łotrow, które nazywano woyskiem, w największym nieładzie na wszystkie strony uciekały. Mieszkańcy Królestwa *Murcyi*, przerażeni fałszywemi wiadomościami, które rozsiewano względem naszego obchodzenia się

z włościanami; poniekali za zbliżeniem się naszym; lecz już wyszli z błędu, i powracają do domów swoich. Kray ten we wszystko obfitnie; wiele iednak ucierpiał przez długi pobyt, tak zwanego woyska *Hiszpańskiego*, a nadewszystko przez złe postępowanie głównego sztabu. »

Na mocy wyroku Królewskiego pod dniem 17tym Kwietnia, Królestwo podzielone będzie na 38 prefektur, a każda prefektura na kilka podprefektur.

Innym wyrokiem Król legomość podzielił *Hiszpanią*, co do rządu woyskowego, na 15 dywizyi. — Monarcha raczył odwiedzić kilkokrotnie Pana *Cabarrus* w iego ostatniej chorobie; Minister ten pochowany został w *Sewilli* znaywiększą okazałością. Marszałek Xiążę *Dalmacyi*, Sztab generalny, Ministrowie i cały dwór znajdowali się na nabożeństwie żałobnym.

Od brzegów *Renu* dnia 22 Maia.

Odtąd, iak liczne posiłki nadciągają powoli do *Hiszpanii*, woyna tameczna, która, wyiąwszy korpusy w *Andaluzyi*, była tylko obronna, każe się wkrótce spodziewać ważniejszych wypadków. Niewytopiono wprowadzić zupełnie korpusów *Hiszpańskich*, złożonych z woyska liniowego i milicyi, które się iedźce w znaczney liczbie pokazują, lecz we wszystkich bitwach zawaze są pokonane, i z niemalą stratą uciekać muszą. Osoby kierujące działaniami woyska *Hiszpańskiego*, znajdując się w *Kadix*, i z swej strony ulegając wpływowi Ministra *W. Brytannii* i Generałów *Angielskich*, którzy od Lorda *Wellington*, naczelnego dowódcy w *Portugalii*, rozkazy odbierają. Myślą oni szczególniey o uwolnieniu albo przynajmniej o przeszkodzeniu *Francuzom* w oblężeniu *Kadix*. Tym końcem nie tylko całe mniej potrzebne woysko z milicyą, musiało poysć z południowej *Hiszpanii* przez niedostępne góry w głąb *Andaluzyi*, w celu zbliżenia się do brzegów *Guadalquivir*, lecz nawet woysko *Hiszpańskie*, na północney granicy *Portugalskiej* stojące, pospieszyło w okolice *Badajoz*, skąd na różne kolumny podzielone, weszło w głąb *Estremadury*, a ztamtąd rozpostarło się w północno-zachodniej *Andaluzyi*. Dla zastąpienia twierdzy *Badajoz* i *Elvas* przeznaczono tymczasowie korpus Generała *Angielskiego Hill*. Poruszenia te i zamyśly nieprzyjaciela, skłoniły Króla *Jozefa* do nieciężkich edmian w stanowiąskach bliższego woyska, które pod dowódz-

swem iego zoltaie. General *Sebastiani*, pod którego sprawa wschodni korpus obserwacyjny zoltaie, musiał większą część wojska swoiego ściągnąć pod *Grenadę*, ażeby przeszkodził posuwaniu się *Hiszpanów* z *Murcyi* i wschodniej *Andaluzyi* ku *Sewilli*, oraz, ażeby utrzymał związki swoje z korpusem Generala *Desjollles* przy *Kordui*; a tymczasem niebardzo znaczna kolumna pozostała przy *Mallaga*, w zamiarze odparcia ładujących *Anglików*. Ruchome oddziały lekkiej piechoty i jazdy, chodzą w tymże samym celu po południowych okolicach między *Kadix* i *Gibraltar*em. Połączony korpus obserwacyjny, pod dowództwem Marszałka *Mortier*, odebrał rozkaz, ażeby z dotychczasowych stanowisk swoich w *Estremadurze*, wyszedł ku *Badajoz*, i ażeby pomagał dywizyi Generala *Gazan*, stojącej w sronie północnej *Sewilli* dla zastąpienia tego miasta; dywizya ta walczyła z przewyższającą siłą nieprzyjacielską, która kilku sronami z gór nadciągnęła. Z tej przyczyny, Marszałek *Mortier* powrócił przez *Xeres de los Caballeros* na góry *Andaluzyjskie*, i wypędził ztamtąd *Hiszpanów*, którzy do *Portugalii* uciekać, i za rzeką *Guadiana* ocalenia szukać musieli; gdy tymczasem General *Gazan* oczyścił prawy brzeg *Guadalquivir*, i okolice *Sewilli* zabezpieczył; powrócił potem Marszałek *Mortier* na dawniejszy stanowiska swoje przy rzecy *Arzecha*. — Dla utrzymania południowej *Estremadury* i zapewnienia związku z północną *Hiszpanią*, korpus Generala *Reynier*, którym przedtem dowodził Marszałek *Soult*, nim na miejscu *Jourdana* został mianowany Majorom Generalnym wojska działającego, opuścił stanowiska swoje przy *Placencia*, przeprowił się za *Tag*, poszedł ku *Guadiana*, i zbliżył się pod twierdzę *Badajoz*; zajął więc prawie też same stanowiska, które dawniej miał Marszałek *Mortier*. Oddział tego korpusu posłano na lewy brzeg *Guadiana*, w celu utrzymania związku z północną *Andaluzyą*. — Z drugiej srony, Marszałek *Ney*, którego korpus ciągle po za *Salamanca* i w bliskości twierdzy *Ciudad-Rodrigo* obozuje, wysłał jednę kolumnę do *Coria*, która ztamtąd przechodzi się po nad *Tagiem* i ma związek z korpusem Generala *Reynier*. Na prawym brzegu *Duero*, od *Zamora* aż do granic *Asturyi*, stoi korpus Xiążęcia *Abrantes*, z którym łączy się dywizya Generala *Bonnet* w *Asturyi*. Po przybyciu Marszałka *Massey*, naczelnego Generala, rozmaite te kor-

pusy przedsięwzją dalsze zaczepne działania przeciwko *Portugalii* i *Galicyi*.

z *Frankfortu* dnia 26 *Maja*.

Wojsko *Francuzkie* nadejdzie znówu na czas nieogroniony do Hrabstwa *Hanauskiego*. Zapowiedziano tam nayprzód przybycie pierwszego regimentu szeregów konnych.

z *Monachium* dnia 25 *Maja*.

Oddanie miała i Xięstwa *Ratybołskiego* na rzecz Króla *Bawarskiego* nastąpiło dnia 22 b. m. Poprzybijano już wszędzie herby *Bawarskie*.

Słychać, iż *Vice-Królowa Włoska* jest znówu przy nadziei, i dla tego nie pojedzie z *Paryża* przez *Manachium*, ale prosto przez górę *Simplon* do *Medyolanu*.

z *Auszpurga* dnia 24 *Maja*.

Małżonka Wielkiego Xiążęcia *Rosyjskiego Konstantyna*, wyjechała dnia onegdajszego ztąd do *Szwajcaryi*, pod nazwiskiem Hrabiny *Romanzow*.

Ostatnie listy z *Paryża* czynią ciągle nadzieję o niewińcznym pokoju między *Francją* i *Anglią*.

z *Erlangen* dnia 25 *Maja*.

Gazeta tutejsza umieściła pogłosek, iż główna kwatery wielkiego wojska *Francuzkiego* przeniesie się z *Ratybony* do *A. Salt*.

z *Westfalii* dnia 25 *Maja*.

W raporcie zdanym Królowi Jego mości przez Ministra Skarbowego względem interesów Skarbowych w roku 1808, wyrażono między innymi co następuje:

»Kray, mający tylko 686 mil kwadratowych powierzchni, liczący iedynie 441 domów na milę kwadratową, w którym się liczącznie ieden milion 974 089 dusz znajduje, a z tym 2874 na milę kwadratową wypada, który niedawno klęski wojenne obarczyły, i który dotąd jeszcze jest wystawiony na niestanne przechody wojska; gdzie wszyscy właściciele gruntów, równie jak gminy i powiaty, mniej więcej są zadłużeni; gdzie dług narodowy przenosi 100 milionów franków; gdzie niemal zarobku, gdzie rękodzielnie utrzymują się iedynie przez względy, i takich od Rządu doznają; kray, którego istotnym źródłem jest wywożenie zboża i płotna, tudzież handel tranzytowy, co wszystko wojna morlika tamuje; taki kray niemógł zaiste wystawiać wielkich nadziei dla Skarbu, tym bardziej, iż okoliczności sprawiły, że wszystkich urzędników krajowych odmienić musiano, cały kształt rządu przeistoczono, i wszystkim urzędnikom od

Hm. Książka. Artykuł.

naywyższego do nayniższego, nowego, prywatnemu ich interessowi zawsze prawie przeciwnego systematu, i nowych nieznanym im dotąd prawideł, uczyć się wypadło. «

»Bez wątpienia, dosyć jest szczęścia, iż w tym roku i przy takich widokach, mimo utraty wszystkich dóbr ekonomicznych, i nalożenia ogromnego podatku wojennego, zwyczajne źródła wystarczyły na ustanowienie rządu i wszystkich władz administracyjnych, opraczenie dawnych i nowych urzędników, przywrócenie wszystkich instytucyj; częścią przez wojnę zupełnie zniszczonych, częścią nadwężonych, urządzenie wszystkich oddziałów administracyi, i wystawienie przeszło 50 tysięcznego wojska. «

»Przed wstąpieniem twoim na tron, Najjaśniejszy Panie, Królestwo to ledwo tylko nazwylko lwoie nosiło. Roimaitekraie, z których się utworzyć miało, niemiaty żadnego do siebie podobieństwa, prócz ięzyka. Urządzenia iedue drugim przeciwne, zasady administracyi zupełnie od siebie odmiennu, wytławiaty mieszanię, iakiey przykładu w dzieiach niezbytamy. «

»Hessya, którey większą część do *Westfalii* wcielono, miała administracyę, którey skutki pod względem skarbowym w zadumienie wprawiają. — Czyli do hód, ile tylko bydz może naywiększy, był tam owocem oszczędności i dobrze zorganizowanego Rządu. Wydatki administracyi były iak naymniejsze, i za pomocą tego systemu, kraj z siebie niezyczny i ubogi, potrafił zebrać wojsko i skarb, tak dalece, iż w tej mierze nieiednemu wielkiemu kraiovi bynajmniey nieustępował. — Lecz nieuczciwe maxymy służyły temu systematowi za zasadę. — Wojsko, które we wszystkich kraisch jest przedmiotem wydatków, było w *Hessach* źródłem skarbow, nie przez zdobycze, ale przez cenę, którą zagraniczne rządy za każdego człowieka plicily. «

»Prowincye *Brunswickie* rządziły się mądremi, umiarkowanemi i dogodnemi zasadami, które iedynie zmierzaly do oszczędności w wydatkach i ulgi mieszkańców. — W tym szczyptym kraiu nie prawie nie było woyska, które niestawalo się mu ciężarem; lecz nie mogąc porzucić dawnego kształtu, tak zama-

twano administracyę, iż Xięże doznawał przeszkod w przywiedzeniu naylepszych zamiarów swoich do skutku. «

»*Hannover* miał łagodną, oycowką administracyę; lecz interessa skarbowe były w złym stanie. Pomimo nader korzystnego położenia dla handlu, pomimo rozległości dóbr ekonomicznych, i wielkich podatków w rozmaitych prowincyach, kraj ten nie tylko Monarsze swojemu nie przynosił, lecz nadto administracya, która przy pięknym swoim prawie, żeby cały dochód na polepszenie stanu poddanych obracała, wszystkie inne w doskonałości przewyższyć powinna była, nie mogła nawet długów siedmioletniey wojny opłacić. «

z *Hamburga* dnia 16 Maja.

Wybito w *Brunswiku* monetę złotą *Westfalską* zwaną *Hieronimsdory*. Z iedney strony jest na niey herb *Westfalcki* z napisem: *Hieronimus Napoleon*; a z drugiey strony, *Koenig von Westphalen*.

z *Solerny* dnia 16 Maja.

Przeszly Król Szwedzki *Gustaw Adolf* bawi od dwóch dni w tutejszym mieście, i oglądał przyległe okolice.

z *Tryestu* dnia 21 Maja.

General dywizyi *Vial*, który teraz ma naczelna dowództwa w nowym Departamencie *Tyrolskim*, wydał rozkaz, żeby dzień 31 Maja, iako rocznicę koronacyi *Napoleona Wielkiego* na Króla *Włoskiego*, iak nayuroczyściey obchodzono.

z *Medyolanu* dnia 20 Maja.

Czytamy w iednym publicznym piśmie tutejszym, iż okręty *Tureckie*, przytrzymane w portach *Francuzkich*, *Włoskich* i *Illiryskich*, zabrane będą na skarb; pokazało się bowiem, iż się opłaciły *Anglikom*, żeby mogły żegluga swoią do przeznaczonego miejsca odprawić.

z *Genui* dnia 16 Maja.

Dnia 13 b. m. slyszano tu od zachodu mocne strzelanie z dział. Dowiadujemy się teraz, iż okręty wojenne *Angielskie* uderzyły na porty *Noli* i *Vado*, dla zabrania statków kupieckich, które tam stały na kotwicy; lecz baterye zamkowe przymusiły nieprzyziaciela do odwrotu. Powiększono teraz załogi w obydwóch tych miejscach.

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 12GO CZERWCA ROKU 1810 we WTOREK.

W przeszłą Niedzielę, jako w pierwsze święto Zielonych Świątek, po zwyczajnym nabożeństwie były liczne pokoje u Nayaśniejszego Pana w zamku, a wieczorem wiele Dām znaydowało się u Dworu. — Nazajutrz, to jest w drugie święto, N. Pan idąc za przykładem przeszłych Królów *Polskich*, pojechał po południu z N. Królową i Królowną, oraz licznym dworem na *Bielany*, i był na nabożeństwie w tamerczonym Kościele; z prawey strony asylował N. Królestwu Jchmość JW. Generał dywizyi *Zajączek*, jako dowódzca okręgu wojskowego Departamentu *Warszawskiego*, a z lewey, Generał brygady *Potocki*, jako Komendant tuteyszey stolicy.

Wypis z Protokolu Sekretaryatu Stanu.

w Pałacu Naszym w Warszawie dnia
23 Miesiąca Maja roku 1810.

FREDERYK AUGUST,

z BOŻEY ŁASKI, KRÓL SASKI, XIĄŻA WARSZAWSKI,
&c, &c.

W skutku Artykułu 4go Konweencyi między Nayaśniejszym Cesarzem *Franouzów*, Królem *Włoskim*, a Nami w *Paryżu* dnia 30go Listopada roku przeszłego zawartej, uflaniemy na Kommissarów do odebrania rachunków z wszelkich funduszów, dostarczeń, przychodów i wydatków zawiadywanych i rozrządzonych przez Władze Rządu, postanowionego pod czas zawojowania w Kraju *Gallicyi*, Nam od *Austryi* Traktatem *Wiedeńskim* odstąpioney:

W. Tomazja *Ostrowskiego* Senatorsa Woiewódę iako Prezesa.

Urodzonego Jana *Nepomocena Małachowskiego*, Marszałka Naszego Nadwornego.

Ur: *Juliana Niemcewicza*, Sekretarza Senatu.

Ur: *Knaziewicza*, byłego Generała.

Ur: *Antoniego Kochanowskiego*, sprawująco dawniey interessa *Polskie* w *Danii*.

Ur: *Xięcia Ludwika Radziwiłła*, byłego Sędziego w przeszłym Sądzie Appelacyinym Departamentu *Warszawskiego*.

Ur: *Wilhelma Orsettego*, członka dawniey w Izbie Administracyiney *Warszawskiej*.

Wyżey mianowani w składzie swym Kommissyi, Nam samym zdadzą sprawę z odbytey czynności, tak iak w ciągu tey w zdarzających się trudnościach, do Nas bezpośrednio udawać się będą.

Wydaný w celu dopełnienia ninieyszego dzieła Dekret do Xięcia *Poniatozkiego*, iako Naczelnego w czasie zawojowania powyższego kraju Dowódczy i Rządcy, rozkazaliśmy do wiadomości Kommissyi w jey poltepowaniu, załączyć.

(podpisano) FREDERYK AUGUST.

przez Króla

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu

Stanisław Breza.

Zgodno z Oryginałem: Minister Sekr: Stanu

Stanisław Breza.

WOJSKO POLSKIE.

w Kwaterze główney w Warszawie
dnia 11go Czerwca 1810 roku.

S Z T A B G E N E R A L N Y.

Do Wgo Generała Brygady *Potockiego*, Kommandanta *Warszawy*.

JO. Xiążę Jegomości Naczelnay Wódz, chcąc zapobiedz wszelkim nadużyciom, w noszeniu ozdób wojskowych, polecił mi honor wezwać Wgo Generała, ażeby rozkazawszy stawić się u siebie wszystkim, czy w aktualney służbie zostającym, czyli też z niej wyszłym, którzy

też ozdobe otrzymali, a teraz w *Warszawie* znajdując się, żądał od nich dokładnej i autentycznej legitymacji, czyli do noszenia oney są stosownie do przepisów upoważnieni.

Zechce Wżny General przyjąć wyrazy wysokiego szacunku,

Pułkownik P. Szef Sztabu Głównego,
(podpisano) *Rautenstrauch*.

Zgodno z Oryginał m:

Stanisław Potocki.
General Brygady.

U W I A D O M I E N I E .

JO. Xiążę Minister Woyny zlecił mi uwiadomić wszystkim Jchmość Panów Officerów, tak piechoty jako i jazdy, którzy przy reformie wojska do różnych pułków przeniesieni zostali, a dotąd nieznanymi się na miejscach swego przeznaczenia, że jeżeli na dzień pierwszego Lipca roku bieżącego w pułkach, do których przeterminie jako zastępującego nieprzytomność Ministra Woyny, przeniesieni zostali, niestawiają się, za niebytych uważani będą, i miejsca swoje utracą. — w *Warszawie* dnia 1go Czerwca 1810.

General brygady Wydziałów wojennych Dyrektor generalny
Hebrowski.

z Paryża dnia 27 Maja.

Cesarstwo Imść mieli przybyć dnia wczorajszego do *Havre*, dnia 28go staną w *Rouen*, a do tutejszey stolicy zjadą dnia 30go lub też 31go.

Feltyń mający być dany dnia 4go przyszłego miesiąca przez Xiężnę *Borghese*, będzie najpierwszym, który maiał dać dla Cesarstwa Jchmość, po ich powrocie do stolicy. Robią tu wielkie do tego feltynu przygotowania, który ma być bardzo okazały, i na ten koniec czynią rozporządzenia w części niezmiernych ogrodów zamku *Villiers*, przy *Neuilly*.

W nocy z dnia 13go na 14ty bieżącego miesiąca, rociu ięńców *Francuzkich*, którzy znajdowali się na statku *Vigilant*, w porcie zewnętrznym w *Portsmouth*, wyszli z tego więzienia, przez miesiąc cały pracując nad wyłamaniem krat. Gdy ta pierwsza przeszkoda została ułatwioną, przynajmniej przez godzinę płynęli, nim się dostali do czołna, które za dnia spostrzegli. Z tych rociu zbiegów, 7miu tylko dostało się do czołna, którzy na próżno oczekując na kolegów swoich, o któ-

rych losie nic nie wiedzą, odpłynęli w czasie ciemney nocy, bez igły magnezowej i bez żywności. Po 48mio godzinney żegludze niepewney i niespokoyney, z powodu okrętów, przed którymi musieli się chronić, uyrzeli statek rybacki, który ich przyjął, i sprowadził ich do *Saint Valery* dnia 16go wieczorem.

z Boulogne dnia 25 Maja.

Cesarstwo Jchmość wyiechawszy wczoraj zrana z *Lille*, przepędzili noc w *Calais*, gdzie port i rozmaite roboty zwiedzili. Dziś o godzinie gtey zrana wystiedli w domu zwanym *la Tour d'Ordre*. Cesarz obezryzał wojsko, i twierdzę; dziś wieczorem dawał audyencyą rozmaitym władzom.

z Bajonny dnia 18 Maja.

Ogłoszono dnia 23 Kwietnia w *Montijo*, rozkaz dzienny następującej osnowy:

„General naczelny wyłtał dywizyą lekkiey jazdy aż pod mury *Badajoz*, i zdobył o wystrzał działowy bardzo wiele koni, mułow i bydła które prowadzone do twierdzy. Rozpoznawszy dobrze baterye zewnętrzne, General naczelny zamysłał cofnąć się z swoją dywizyą, gdy w tym spostrzegł iż korpus złożony z 2,000 piechoty, mający dwa działa i 300 jazdy, chciał na tylną straż jego uderzyć; rozkazał ukryć się 200 jazdy u spodu pogórka przytykającego do twierdzy *Saint Christobal*, która to jazda rzuciła się zapaćzywie na piechotę nieprzyacielską, ubiła iey wiele ludzi, zabrała 17 do niewoli, w liczbie których znajduje się dwóch officerow; wieczorem wojsko powróciło do *Montijo* przyprowadziwszy z sobą, 600 wołow, 130 koni, i 50 mułow. Woły rozdano wojsku dywizyi.

— *Dnia 20* — Oto jest wypis z listu Generala Hrabiego *Suchet*, dowodzey 3go korpusu wojska w *Hiszpanii*, do Generala Senatora Hrabiego *Hedouville*, pisany z główney kwatery *Leryda*, dnia 14 Maja, o godzinie rótey wieczorem.

„Nie omieszkuję kochany Generale donieść WCPanu, iż od czasu wypadków, o których uwiadomiłem WCPana, szaniec ukryty, około którego przez 15ście dni robiono, strzelanie, które przez trzy dni trwało, i dwa przypuszczone szturmey, uczyniły nas panami *Leryda*, i iey ogromnych zamkow. Sto dział na bateriach, 1,500,000 ładunków, 200,000 funtow prochu, 10 000 broni, 8,000 ięńców, 10 sztandarów, sześciu Pułkownikow, 3ch Bry-

gadyerów, dwóch kwaternierów i dowódcą naczelną *Gracia Conde*, dostali się w moc wojsk *Cesarzkich*.“

— *Dnia 22.* — Sztafeta przybyła dnia wczorajszego wieczorem z *Madrytu*, uwiadomiła, iż Król *Jegomość* katolicki przybył dnia 14go do swojej stolicy; powrócił on b. m. z *Andaluzyi*. — Obłężenie *Kadyzu* trwa ciągle.

Generał *Portugalski Pamplona* wyjechał dziś zrana z *Baiony* do *Hiszpanii*. Donoszą o niezwłocznym wyjeździe do *Paryża*, Generała-Senatora *Hedouville*, dowódcy 11stej dywizyi wojskowej.

z Sewilli dnia 30 Kwietnia.

Dnia 20go bieżącego miesiąca, w Wielki Piątek, udał się Król *Jegomość* z całym Dworem na nabożeństwo do kościoła katedralnego, gdzie był nadzwyczajny tłum ludu. Ufność Króla *Jegomości* wyrównywała pobożności jego. Przy drzwiach kościelnych, żadnej straży nie było. Łatwy przystęp, który każdy mieć mógł do Monarchy, dał powód do tkliwej sceny, czyniącej zaszczyt wspaniałemu fercu Króla. Jeden chłopiec, mający blisko dziewięć lat, przyśtojney twarzy, zbliżył się do Monarchy, i prosił go o łaskę, ażeby go kazał uczyć czytać i pisać, iżby dłużej nie żebrał. Pokazało się, iż to był syn iednego Korregidora z *Talavera de la Reyna*. Oyciec jego obwiniony o zdradę kraju, został skazany na śmierć przez rokoszaków. Uratowali go zaisie *Francuzi*, lecz z prześlachu umarł, a wkrótce potem żona jego z żalu podobnież życie zakończyła. Zostało się dwoje osieroconych dzieci, z których ten chłopiec jest starszym, i żebrząc żywił brata swojego i siebie. Rozkazał natychmiast Król *Jegomość*, ażeby tego chłopca do szkół oddano. Podziękował za tę łaskę, i zaraz przydał z płaczem: *Lecz któż będzie miał staranie o mój młodszy bracie?* Zalecił Monarcha, ażeby i tego także do szkół oddano. Radzca Stanu *D. Jean Melendez*, ieden z najlepszych wierszopisów *Hiszpańskich*, opisał wierszami to zdarzenie;

z Neapolu dnia 16 M. ia.

Dnia dzisiejszego Król *Jegomość* wyjechał do wojska swego w *Kalabrię*. Korpus, który się tam znajduje, składa się po większej części z gwardyi Królewskiej, z roczni Regimentów przeszłych, i z dwóch Regimentów jazdy.

z Amsterdamu dnia 29 M. ia.

Pan de la Rochefaucauld, Poseł *Francuz-*

ki, wyjechał ztąd w nocy z dnia 27go na 28my bieżącego miesiąca. Nazajutrz przybiegł goniec *Carlski* z rozkazem, ażeby tego momentu wyjechał, jeżeliby się jeszcze znajdował w tutejszemy stolicy.

z Rautzbury dnia 24 M. ia.

Baron *Weichs* Kommissarz Króla *Bawarskiego*, odebrał w imienia naszego Monarchy, przysięgę od pierwszych władz; potem dwaj heroldowie, poprzedzeni od dwóch trębaczów, z oddziałem jazdy miejskiej, ogłosili na celniejszych ulicach tego miasta akt przyłączenia tego Xięstwa do Królestwa *Bawarskiego*, i czytano stosowny do tego patent, wydany przez Króla *Bawarskiego* dnia 7go Kwietnia.

Od brzegów Monu dnia 25 M. ia.

Słychać o widzeniu się z sobą dwóch Monarchów, co za dwa miesiące w iednym mieście ligi *Reńskiemy* ma nastąpić.

Od granic Austryackich dnia 26 M. ia.

Coraz bardziej słychać o powróceniu kilku odłupionych prowincyi do *Austrii*; i tak wymieniają pomiędzy innemi: *Innviertel*, połowę *Hausruckviertel*, *Tryest*, *Fiume*, część *Karyntyi*, *Karnioli*, *Kroncyi* i kawałek *Tyrolu*.

z Helsingör dnia 29 M. ia.

W tej chwili odbieramy smutną wiadomość, iż Król *Wiczy Szwedzki*, *Karol August*, urodzony dnia 9go Lipca 1768. dnia wczorajszego, to jest 28 b. m. w obozie przy *Jongby*, niedaleko *Helsingborga*, tknięty appoplexyą na koniu umarł.

z Kopenhagi dnia 29 M. ia.

Zawczesna śmierć zabrała z tego świata następcę tronu *Szwedzkiego*, po którym sobie wiele obiecywano. Oyczyzna i krewni zgon jego opłakują. — Dnia wczorajszego umarł w *Schonem Xiążę Chrystyan* (*Karol*) *Szwedzko-Holsztyński-Sonelerburg-Augstenburski*, na raptowną śmiertelność i appoplexyą, pomimo wszelkiego ratunku; miał on lat 42. Jadąc z *Sztokholmu* zapadł na febrę w *Exsio*, która iednak wkrótce ušla, i nieprzeszkodziła mu w dalszej podróży. Wspomniany Xiążę, który się dawniej uczył w *Lipsku*, i służył w wojsku *Austryackim* w stopniu Generała Majora, nim objął dowództwo w południowej *Norwegii*, został obrany dnia 18go Lipca roku zeszłego, następcą tronu, i Królewicem Państwa *Szwedzkiego*. Ileż to pięknych nadziei z śmiercią tego zacnego Xiążęcia zginęło.

Dnia 20 Maja przepłynęło przez *Cattegat* 8 okrętów liniowych *Angielskich*, 6ść fregat i kilka mniejszych statków wojennych z liczną flotą kupiecką. Jeden z kaprów naszych wpadł na flotę, i już dostał się na kupiecki okręt, skąd iednak prędko ustatił, gdyż się żołnierze na nim pokazali.

Fregata *Angielska*, krążąca w *Cattegat*, zdobyła dwa kapry *Duńskie*. Ma ona banderę *Szwedzką*. Zabrane kapry będą zapewne zaprowadzone do *Anholt*, a stamtąd zostaną wysłane, ażeby pod banderą *Duńską* krążyły; przeto kupieckie okręty nasze mają się na ołtróżności.

Flotta *Angielska*, która na *Baltyckie* morze wypłynęła, składa się teraz z zółtu okrętów liniowych, 4ch fregat, 18tu Szalup i brygów, 4rech kutrów; ogółem z 46ściur okrętów wojennych.

z Gothenburga dnia 22 Maja.

Słyszć, iż zalecono Admiratowi *Saumarez*, ażeby żadnych okrętów, oprócz *Amerykańskich*, nieprzepużczał na *Baltyckie* morze, któreby nie miały pozwolenia od Rządu *Angielskiego*. Wspomniany Admiral krąży przy zewnętrznym tutejszym porcie, i *Anglicy* już trzy łiatki *Szwedzkie* zatrzymali.

z Pefersburga dnia 22 Maja.

Imperator Jmć zaszczycił wielkim krzyżem Ordera Sgo *Włodzimierza* pierwłzey klasy *Metropolitę Gabryela*, *Patryarchę Mułtańskięgo* i *Wołoskiego*, a to w nadgodę za znakomite jego przysługi, i utrzymany porządek w dycecezy, tudzież za zachęconie własnym przykładem tamedniego duchowieństwa, ażeby się dobrowolnie przykładalo do ulgi mieszkańcom kraju, gdzie się wojsko nasze znajduje. — *Profesor 7dmej klasy Z:blowski* otrzymał także order *S. Włodzimierza* 4tey klasy.

z Londynu dnia 11 Maja.

Między stronnikami *Pana Burdetta* i stronnikiami *Ministrów*, utworzyła się partya opozycyina, która równą nienawiścią iak i odwagą potępia despotyzm i Anarchią; partya ta pragnie, aby prawa parlamentu zapewniono i zatwierdzono; lecz nie cierpi, mówi *Morning Chronicle*, iżby ministrowie prawo służące do dźnia opieki ludowi przeciw koronie, zamieniali w prawo korony przeciw ludowi. Ile razy wielka *Brytania* widziała prawa swoją i wolność w niebezpieczeństwie, duch publiczny iawnie się okazał, i połączyl możnych właścicieli, kupców, i wszystkich oświeconych lu-

dzi, bądź w celu zapewnienia panowania praw, przeciw nadużyciom władzy, bądź dla zastaniania się tarczą *Konfitytucyi* przeciw gwałtom. Tym to sposobem widzimy teraz najoświecensze osoby usiłujące przywieść opinię publiczną do prawdziwych obrębów prawa, i wskazać ludowi drogę, której się trzymać powinien, aby się utrzymał przy swoiey spokojności i bezpieczeństwie. Jest to dopełnieniem nierozładku i zbrodni, przydaie pomienoiy dziennik, chceć pod pozorem sproślowania nadużyciów, które się z czasem w nasze systema rządowe wcisnęły, przywoźdieć lud do rozpaczy, wmawiając w niego iż wszyscy będący na urządach są ludźmi zepsutemi. Sądziemy bydz naszą powinnością, opierać się tak uwłeczającym mowom.

Po zaszyłych sporach które przez dwie sessye trwały, izba niższa na Sessyi dnia 3ęgo Maja większością głosów odrzuciła proźbę mieszkańców *Hrabstwa Middlesex*, mającą za cel odwołanie się przeciw uwięzieniu *Pana Burdetta*.

Treść tey proźby iest następująca:

» Z żalem uważaliśmy iż w sprawie *Pana Francis Burdetta*, izba niższa przywłaszczyła sobie władzę, której prawo nie uznaje, a *konfitytucya* zaprzecza.

» Wniosek *Mówcy* przez się zbroyną wykonany został. — Mieszkanie *Anglika*, które iest świątynią nietykalną, zółto zgwaltowane, krew spokojnych obywateli płynęła na ulicach *Londynu*.

» Widziemy z nasywiekszym smutkiem i podeyrzeniem, iż uwięziono *Pana Burdetta*, w chwili gdy całego narodu uwaga zwrócona była na wniosek który miał podać, w celu zyskania odmiany w sposobie, w jakim sobie izba lud wyobraża; w izbie gdzie przedaź urzędow, była iawną i wiadomą, w czasie sprawy *Pana Perceval* i *Castlereagh*; co iest rzeczą tak widoczną, iak iest widocznym słońce w południe; na samo wspomnienie tak haniebney przedaży, widzianoby, iak wyrzekł *Mówca* w izbie niższej, wszystkich przodków naszych gniewem się zapalaających.

» Przeto prosimy izby niższej, aby się trzymała przykładow poprzedników swoich, i wymazała z protokółów wszystkie rozkazy, które na ten koniec wydała, iako zmierzające do zniszczenia wolności naszey, izby przywołała *Pana Francis Burdetta* do dawnych jego w parlamencie obowiązkow, któryby powtórnie popierał plan odmiany, który tak dzielnie na ostatniej sessyi podał. «

Pan *Perceval* podał dnia wczorayszego Izbie niższej stan dochodów i wydatków na rok 1810 iak następuje:

Marynarka - - - -	19,238,000 fun: szter:
Woylko - - - -	13,953,000 — —
Wydatki w Irlandyi	2,992,000 — —
Wydatki nadzwyczajne	2,750,000 — —
Rozmaite potrzeby -	1,752,000 — —
Pożyczka dla Anglii,	3,000,000 — —
Pożyczka dla Irlandyi	200,000 — —
Pożyczka dla Portugalii	250,000 — —
Wydatki mające się u-	
chwalić - - - -	248,000 — —

Summa ogólna 44,383,000 fun: szter:

— Dnia 12. — Deputacya miała Londynu, mając na czele szeryfa *Wood* udała się do *Twer*, w celu podania adresu uchwalonego przez zgromadzenie miasta Londynu, Pana *Francis Burdettowi*, który odpowiadał deputacyi obszernie i bardzo mocno, wyraził oraz wdzięczność swoją i przywiązanie do sprawy ludu. Napływ widzów towarzyszących deputacyi był bardzo wielki, i wyrównywał temu, iaki widziano w czasie ostatnich zaburzeń; lecz wżyskłych użyto środków aby utrzymać spokoyność, i żaden przypadek się nie zdarzył. Gdy deputacya wyszła z *Twer*, lud wyprzął konie z powozów Szeryfa *Wood*, *PP. Fawall, Waitchen*, i Pulkownika *Wardle*, i zaprzęgli się do nich ciągnąć one aż do *Guild Hall*.

— Dnia 17. — Dzienniki nasze zaktanawiają się mocno nad zleceniem Pulkownika *Makanzie*, tyczącym się wymiany ieńców. Zdanie się, iż te układy doświadczają ieszcze nieiaki trudności, iakimi są imo Wyrazy wątpliwe kapitulacyi zawartej w *Saint Domingue*, na mocy której Francuzi żądają abyśmy odesłali do Francyi żołnierzy, których iako ieńców do Anglii zaprowadzono; a do tłumaczenia kapitulacyi woylka *Hannoverskiego*, wynoszącego 21,000 ludzi, które broń złożyło na początku woyny, a których Francya iako ieńców uważa; 3cio sposób iakiego użył rząd Francuzki, przytrzymując Anglików podróżujących po Francyi używając odwetu za to, iż rząd nasz bez żadney poprzedzającej deklaracyi woyny, rozkazał chwycić Francuzów, którzy na mocy traktatu spokoynie sobie po morzu żglowali. Spodziewamy się jednak, że te trudności załatwione zostaną, przynajmniej jest to życzeniem wżyskłych ludzi rozsądnych.

Między rozmaitemi wyrokami które sąd zasiedający w *Norfolk* wydał, czytamy następujący:

E. Stubbing, stawiony przed sądem za to iż powiedział: że pragnie aby *Bonaparte* przybył do Anglii, żeby się nasympierwey z nim złączył, że *Bonaparte* lepiej rządzi Francyą iak Król *Jerzy Anglią*. Sąd wydał wyrok na mocy którego *Stubbing* uznany jest zaniewinnego.

z *Lizbony* dnia 31 Maja.

Spodziewaliśmy się odebrać wiadomość o wielkiej stoczony bitwie z nieprzyjacielem. *Officer* przybył od woylka, przywiózł listy od *Lorda Wellingtona* i donosi, że *Lord Wellington* i *General Hill*, którzy się bardzo za granice Portugalii zapędzili, obydwu nazad powrócili. Przyczyną tego nagłego odwrotu jest, gwałtowne posuwanie się znacznego nieprzyjacielskiego korpusu, w zmocnionego kilkoma tysiącami nowo przybyłego woylka, które jest tylko o 3 dni drogi od granic naszych. Zostaliśmy tu w pozorney spokoyności; siły nasze wyrównają siłom nieprzyjacielskim; woylka *Portugalskie* są dobrze wycwiczone, i zdają się żyć w najlepszej zgodzie z *Angielskimi*, &c.

U W I A D O M I E N I E.

Panna około lat 20 mająca zdołała i przy zupełnych zmyślach, przysłała do wsi *Turška* niedaleko *Kalisza* w dniu 4tym miesiąca Lutego roku bieżącego, w ubiorze kobiety wiejskiej; tego samego dnia wpadła w letsię z którego po 48 godzinach oczucona, pozbawioną została wzroku, sluchu i mowy, zachowawszy przytomność umysłu. — Usiłowania *Kreisfyzyka* w *Kaliszu*, dokąd jest przeniesiona, i gdzie w domu *Werneka* na ulicy *Jozefiny*, jest umieszczoną, są dotąd bezskuteczne. — Nieszczęśliwa ta Panna przez pisanie na ręku dała poznać swe nazwisko, które jest — *Nimfa Bilińska* rodem z *Małopolski*, uwiadomiła nadto równymże sposobem, że od dwóch miesięcy nim przybyła do *Turška*, opuściła dom *Oyca* i *Macochy* (ma *Ciotkę Zbijewską* nazywającą się) zabrała się najprzód z furmanem do *Poznania*. — Odpowiada na rozmaite zapytania, milczy jednak zawsze i żadney niedaje odpowiedzi, kiedy się chcą wywiedzieć o mieszkaniu iey Rodziców, z iakiego powodu ich opuściła, i iak się dostała do *Turška*? — Utrzymywaną dotąd jest z funduszu Rządowego na ubogich, i z dobroczynney kładki mie-

siecznej regimentu pierwszego piechoty w *Kaliszu* konsultującego, żeby jednak Rodzica lub niewni mogli iey w skuteczniejszą przybyć pomoc, niniejsze zawiadomienie w *Gazetach* z rozkazu najwyższej Policyi umieszcza się.

W kluczu *Woińskim*, we wsi *Dereżnica*, życie starzec *Jan Adamowicz*, otoczony dwógiem dzieci i liczną wnuków familią; ten lat pięć miał w ten czas, kiedy pierwszy z *Domu* nam szczęśliwie panującego Monarcha *August Wtóry* wybranym na tron zolił. Dorosłszy służył on w woysku *Polskim*, całą siedmioletnią kampanią w pułku sławnego *Bielaka* odbył, potem osiadłszy przy roli był *Gaiowym* w lasach *Królewskich Woińskich*. Nawykły pracy dotąd iefzcze nią się bawi, i chociaż 120 lat lobie liczy, przecie ze strzelbą biega do lasu, i często fwego slyna, który także ieli *Gaiowym*, wyręcza.

O B W I E S Z C Z E N I A.

2) Prefekt Departamentu Łomżyńskiego — Pragnąc zeradzić niedogodności, na którą urzędująca w mieście tutejszym Publiczność dla braku domów mieszkalnych przeszkadza uzyskać, umyślił odezwać się do wszystkich obywateli, którzy prawo własności do pułnych w mieście Łomży, placów posiadają, a które dotąd nie są zabudowane, ażeby się z okazaniem takowych Prąd do Magistratu Miasta tutejszego, jeżeli miezknią w mieście Łomży w dniach ośmiu, a jeżeli w Powiecie, w przeciągu dni 16, a jeżeli za granicą od daty ogłoszenia publikacyi za trzy miesiące zgłosili. Po uplymionych trzech powyższych terminach atęglaszający się z takowymi prawami uważani będą jakoby nie byli w posiadaniu owego tytułu własności, a z tymi rzeczzone place pułte przez publiczną licytacyą sprzedane będą, lub konsensus zycząsomu budować się na nich, ze strony Rkarbu Narodowego wydany będzie. Co się zaś tyczy placów do których należy lub zgromadzenia Duchowne, lub ci wszyscy, którzy wspólnie z temiż Duchownymi osobami, albo zgromadzeniami prawo mieć rozumieją, tacy koniasem udowodnienia bliższości praw wspomnianych w biórze Indendentury Dóbr Narodowych, w wyższym oznaczonym czasie, i pod wyższym wskazanym rygorem, stawić się mają. — w Łomży dnia 22go Maja 1810.

Łoski.
Łelowski.

1) Gdy podług ustanowienia Rządu najwyższego, do robot około Fortec niebędą już obywateli z Powiatow od 1go Czerwea roku bieżącego dostawiać do ludzi pieczych ani tur; lecz robotnicy potrzebni także zająć iko i fury, mają być nymowani i gotowemi pieniężnymi funduszow fitych na wystawienie Fortec przesłana zoda h placoi; przeto na mocy łobie powierzony, wszyscy niżey podpisany Poddryktor Kommandant Artyleryi i Jażynierow Twierdzy Serocka.

imo Wszystkich, osobliwie grabarzy, którzyby się sbcicli podić na dzienną robotę, lub też na wymiar

do kopała około Fortec Serockiej, aby się stawili na dzień 15ty Czerwea roku bieżącego w Serocku, w którym dniu o godzinie drugiej po południu licytacyą publiczną w Biurze Poddryktora Kommandanta Artyleryi i Jażynierow na kopanie ziemi i spyanie wólów przy Fortecy tutejszey ogulem na wymiar stosując się do gatunku ziemi, lub też na dostawienie robotników do kopania za dzienną opłatą, odbywać się będzie, a tym zapewnieniem iż z Maiey-Licytuującym kontrakti na części Fortecy lub na Pręty szychtowe, lub też sążnia kubiczne czyli sześciokątne zawarty zostanie.

zdo Wszystkich obywateli, którzyby do budowli w Twierdzy Serocka dostarczać chcieli materyałów potrzebnych; iako to: cegły, wapno, szwonek Kamieni, Tarcie, i Balow różnego gatunku, Lat ranczych, fomy, tur paroknanych i t. d. aby się stawili na dniu 20zym Czerwea roku bieżącego w Serocku o godzinie drugiej po południu, w którym dniu licytacya publiczna w Biurze Poddryktora kommandanta Artyleryi i Jażynieroi na powyżey wyrażone Materyały odbywać się będzie, a tym zapewnieniem, iż z maiey licytuującym i kauceyą przyszorzą składającym kontrakt zawarty zostanie. — Dano w Serocku dnia 5go Czerwea 1810 roku.

Poddryktor Artyleryi i Jażynierow, Fortyfikacyi Kommandant, w Twierdzy Serocka.

Lubiński.

1) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego. — Podaje niniejszym do wiadomości publicznej, iż Dobra Polkow w Administracyi Sądowej będące, pod samą Warszawą położone, od Świętego Jasia Chrzyciela roku bieżącego w trzech letnią Dzierżawę więcey dającemu przez licytacyą publiczną przeszkone sęfiarą, pod warunkami pryncypalneyssami.

imo Iż utrzymujący się przy Pceszcyi postępioną na terminie Licytacyi kwotę dzierżawną w półrocznych ratach, do Deposytu Trybunału regularnie składająć się.

zdo Iż przyimie na siebie wszelkie podatki, fursze i ciężary publiczne, bez bonifikacyi, również, iż ulkuteccai bez bonifikacyi żądania, wszelkie na gruncie potrzebne reperacye Budowli, w szczególności dziesięć Talerow nie przechodzące.

zito Iż wyławi kauceyą połowę Summy roczney Dzierżawney wynofzając, na zabezpieczenie dotrzymania warunków kontraktu i nieupustozosia Dóbr.

Zyczący sobie Dzierżawienia Dóbr rzeczonych, stawiać się w Lebie Audyencyy Sądowej Trybunału Ilicy Instancyi Departamentu Warszawskiego wydziału pierwszego, w dniu 22 Czerwea roku bieżącego o godzinie 4ty po południu przed delegowanym Urodzonym Marcellim Garczewilkim Assessorem, i cęf rencyje swe podadają; największy dającemu Posessory Dzierżawną przyszaną rollanie. O stanie Dóbr tych zainformować się można u Ur. Czempilkiego, Notaryusza publicznego Departamentu Warszawskiego, tych Dóbr Kuratora i z Akt w Archiwum Sądu Trybunału będących. — Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na Hsisi dnia 7go Czerwea 1810.

Aut. Grabieński Prezes. — Jasioński S k.

3) Trybunał Czempilny Pierwszey Instancyi Departamentu Plockiego, zięgający Trybunał Handlowy. — Gdy niektórzy z Wierzyteli upadłego Strozskonnego Mijorka Hulsza z Plocka do sprawdzenia swych pretensyow w czasie Czterdziestodniowym, na ten koniec wyznaczonym, to sili: aż do dnia 15go Kwietnia roku bieżącego, nie zgłosili się, saszym na wlosok K mmissarza

upadłość tegoż Starostkowskiego Majorka Hirsa. Wiel. Mjstra Assessora, z moey Artykułu 756o Xięgi III. Kodeksu Handlowego, Trybunał drugi i oltarni przeciąg osadu do Sprawdzenia Pretensyi Wierzycielow Maszy na dwa Miesiące wyszacza, wzywając wszystkich tych, którzy Pretensye do Maszy wspomniosey mieć mogą, aby w czasie tym dwumiesięcznym, najpóźniej do dnia 14go Lipca roku bieżącego, przed Kommissarzem wyszacznym Wżym-Meyerem Assessorem w Plocku w Domu Rządowym stanęli, i Pretensye swa podali i udowodnili; inaczey na pretensye tychże Wierzycieli, żaden wzgląd mianym nie będzie. — w Plocku dnia 4go Maja 1810 roku.

Chmielawski,
Budziłzowski, Sekretarz.

2) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Łomżyńskiego. — Na przelozenie Urodzonego Wawrzonia Konopki we Wsi Konopkach, Parafii Pushalskiej, Powieci i Departamencie Łomżyńskim mieszkającego, który żąda stosownie do Artykułu 115 Kodeksu Napoleona, ażeby żona jego, która od lat przeszło 16tu oddaliła się, za nieprzymowną uznana została; zapożywa Urodzoną Maryannę z Morawskich Konopkową, żonę Supplikanta, ażeby się w ciągu ośmiu Miesiący, a najdalej w dniu 15tym Grudnia roku bieżącego na Audyencyi Trybunału, osobiście lub przez Plenipotenta stawiła, inaczey za nieprzymowną uznana zostanie. Dla czego niniejszy sposób ma być po trykroć w Gazetach Krajowych umieszczonym. — w Łomży na Selsi Trybunału dnia 10go Kwietnia 1810 roku.

(Podpisano) Józef Bobiński,
Prezes.

Szredziński, Pisarz Trybunału.

1) Pisarz Sądu Sprawiedliwości Kryminalney Departamentow Warszawskiego i Kaliskiego. — Stosując się do przepisow prawa kryminalnego; wiadomo enay niniejszym, że Mateusz Dobrowolski, lat 31 sobie liczący, wędzielanin, rodem ze wsi Siolca Powiatu Siezadzkiego, za niemoralność okazaną w zaniedbaniu ratowania Star: Icka Horszkwicza, który przez nieciężkiego Jakóba Jagielskiego utopionym został, wyrokiem Sądu Sprawiedliwości i Kryminalney Departamentow Warszawskiego i Kaliskiego dnia 28 Marca frowanym, a dnia 21 Maja r. b. publikowanym, za moey §§ 782. 783 et seq; prawa kryminalnego, porachowaniem za karę arelistu wjeziasie inkwizycyi wyczerpianego, oraz ponoszeniem kosztow Sprawy, jest ukarany. — w Warszawie dnia 12go Czerwca 1810 roku.

Pekalski.

2) Niżej podpisany Jego Królewsko Xięzcy Mości Pisarz Aktowy Publiczny Powiatu Czerckiego. — Podaje do wiadomości Publiczney, iż Cześci Dóbr. Bikowa, Brankowa, Braniczki Woli w Powiecie Czerckim. Departamencie Warszawskim nad Rzeką Pilicą, są Pokrzywna z całym swym ograniczeniem za tąż Rzeką Pilicą, teraz w Departamencie Radomskim położonych z Borami, Lasami, Łąkami nad Rzeką Pilicą położonemi. Polami pierwoby i drugiey Klasy powszechnie uważanemi Jesiorami, Pałkami obłazkami po obu brzegach Pilicy Iszącemi; z wolney ręki na żądanie Sukcesorow niegdy Wgo Teodora Zbrowskiego, zreszonym Dóbr Dziejstwa bespotomnie smartego, przez publiczną Licytacyą na dniu 18tym Czerwca roku bieżącego, w Mieście Górze w Kamieniu, JPanu Zygmunutowey Deüts więcej nad summą 160.000 Złotych Polkich w grubey srebrney monetcie za esacunek takowych Dóbr ustanow-

wioną, dziecemu, sprzdane zostaną. — Zyczący więc sobie nabycia takowey miejscosci, na powyżcyz namiononym, jako jedynym Licytacyi terminie, o godzinie rotcy zrana stawic się ma, gdzie też Dobra więcej dającego na Dziadnictwo przybyto będą. — Nadto życzący sobie powzięcie wiadomości o Kondycyach sprzedazy, i o skutku tych Dóbr, do Kancelaryi Sądu Pokoju Powiatu Czerckiego, w mieście Górze odbywającego się, udc się ma, gdzie w każdym czasie o tychże kondycyach będzie mógł powięć dokladną Informacyą.

Dan w Czerku dnia 28go Maja 1810 roku.

Jan Pomian Olfromęcki, J. K. X. Mości,
Pisarz Aktowy Publiczny Powiatu Czerckiego.

1) Zastępa Prezydenta Muncypalności miasta Stołecznego Warszawy. — Podaje do wiadomości publiczney, iż Bilet Lombardowy pod Numarem 988 na Talarow 2r wydany sgnął, oraz wzywa tego, którzyby takowy posiadali, aby się w przeciągu Niedziel lześć zgłosili, z Iwoją pretensyą lub własnictwem udowodnił, a sydaley w terminie na dzień 26 miesiaca Lipca roku b. przeznaczonym. Gdy inaczey Bilet ten umorzony, a Fanty złożone zgłoszonemu się teraz Właścicielowi wydane zostaną. — w Warszawie dnia 9go Czerwca 1810.

Węgrzecki, Zastęp: Prez:
Bogalski, Sekretarz.

DONIESIENIA.

a) Nadworny Poczta-Amt uwiadomia, iż zacząwszy od dnia 15 Czerwca c. Poczta Łomżyńska zamiały co dotąd we Czwartek wieczorem odchodzi, we Czwartek zrana, najpóźniej o godzinie itey z Warszawy wyprawiana będzie. — w Warszawie dnia 7go Czerwca 1810.

Danielski..

PORTRET N. CESARZOWEY MARYI LUDWIKI Kolorami, i podług zdania osob, które ją widziały, zupełnie trafiony, znayduie się do przedania w Kantorze Gazety Korrespondenta; sztuka po złotych Polkich 5. Osoby z Prowincyi raczą zgłosic się franco z dołączeniem powyższy kwoty.

Pewny człowiek znający doskonale ekonomikę wewnątrzną, i biegiłość praw wszelkich, posiadający język Polski, Francuzki, Niemiecki i Włofski; zaśluzony w Oyczyźnie, nie tylko jako officer Polski, ale odprawiając uslugi cywilne, i cywilno-woytkowe, a w terażniejszym czasie, z uczciwości moralnego charakteru i trzeźwości (co wszystko okazuje się z iego patentow, i zaświadczeń oryginalnych) życzy sobie prywatne służby przyjąć, u którego z J.W.W. i W.W. Panów, za Dyspozytora, z obowiązkiem dopilnowania, i dopełnienia prawa, i wszelkich obowiązkow służby fwey w wierności. Dla czego ktoby sobie życzył iego przyjąć, może się udać do W. J. Pa-

na *Wyżewskiego* Redaktora *Gazety Korrespondenta* w starym mieście mieszkającego pod Numerem 49 w *Warszawie*.

1) *Wiolka w Lubelskim 6 mil od Kazimierza* w gruntach pszennych, dostatkim łąk, młyn na rzece, z lasem niewielkim. Wysiewu 50 do 60 korcy pszenicy, 90 do 100 korcy żyta, jest do wypuszczenia w 6-ioletnią dzierżawę, a roczne pieniądze. — Też wiołkę można i kupić z kondycjami bardzo łatwemi. — Informacya dalsza o teyże wiosce może być powzięta w *Warszawie* na *Krakowskiem Przedmieściu* w domu pod Nrem 439 stojącym — w *Krakowie* u JPana *Fritza Kupca*, — we *Lwowie* u JPana *Wincentego Zientkiewicza*, — w *Lublinie* u JPana *Ziglera Pisarza* w k. ście.

2) Podaje się do publiczney wiadomości, iż dobra *Maszna* w Powiecie *Błockim* o mil dwie od *Warszawy*, w położeniu miejsca przyjemnym, z Domem i Ogrodem gulfowym, w gruntach pszennych z łąkami obszernymi, lasem, młynem wodnym, są do przedania lub zadzierżawienia; ktoby sobie życzył, ma się udać do *Zabłockiego* mieszkającego w *Masznach*, lub do *Wasiutyńskiego* Adwokata Sądu Appellacyjnego, mieszkającego w *Warszawie* przy ulicy *Święto-Jerzkiej* pod Nrem 177.

3) Z listony bywszego Szefa Kantoru Loteryi Berlińskiej Klasyesny za Rządu sełego w *Warszawie* ulanowionego JPana Dyrektora Beyera, uwiadomia się publiczność, aby każdy z posiadających Losy wygrane 5tej Klasy oflatowej 25tej Berlińskiej najdalej w przeciągu tygodni trzech od daty tego obwieszczenia z takowami do JPana Inspektora Loteryi Gebharda, lub do Kantoru Generalnego zgłosił się, gdzie udzielona każdemu będzie informacya względnie odebrania przypadającej wygranej w obligacych bankowych; w razie zaś późniejszego zgłoszenia się nad ten powyższy oznaczony Termin każdy, sam sobie przypisze winę utraty wszelkiego prawa do odebrania jakiegokolwiek wygranej, gdyż wszelkie takowe Losy stosownie do przepisow Loteryjnych w Berlinie, są prenadła i umorzone będą uważane. — w *Warszawie*: 24 Maja 1810.

Von Seiten des ahemaligen Cheffs des hier etablirt gewesenen Berliner Classen Lotterie Comtoirs Herrn Ober Director Beyer, wird hiemit öffentlich bekannt gemacht, daß ieder Lo ein Gewinn Loos 5ter Classe 25ter Berliner Lotterie in Händen hat, sich deshalb an den Lotterie Inspektor Herrn Gebhard, oder an das Haupt Lotterie Comtoir zu wenden hat, wo ieder nähere Auskunft wegen Erhalt seines Gewinnes in Banco Obligationen erlangen wird, hiesu wird ein lester Termin von Drey Wochen a dato festgesetzt, nach Verlauf dieser Zeit wird ein ieder so sich selbst zuehrgeben, wenn er alsdann mit seinen Forderungen abgewiesen wird, und jedes Recht an seinen Gewinn verliert, indem gemäls daisen Lotterie Vorschriften alle später eingehende Loose als verfallen und mortificirt angesehen werden. — *Warschau* den 24ten May 1810.

2) W departamencie *Warszawskim* w Powiecie *Kępcyckim*, pod *Łępczną* wieś *Mierczyna* z przyległościami do tegoż należącemi, będzie w *Sty Jan* roku bieżącego przez publiczną licytacyę najwyższej dajacemu w *Lubelską* puszczołę. Licytacyę odbędzie się będzie w *Łępcyckiej* przed *W. Grabatim* Podępkim w izbie sądowej, mający ochotę trzymać, Anaslagu tey wsi w *Kancelaryi* *W. Podępka* może się zainformować.

2) W *Grochowie* pół mili od *Warszawy* za *Pragę*, dwie Osady JPana *Borchorta*, 20 i puł *Magdeburgskich* wólk obeymujące, w Gruntach dobrych i łąkach, s do brzo zaprowadzonymi, ozimkami i lasami jałowymi, cokolwiek lasu, karczmy i kuznię mające, s dwoma oddzielnymi Folwarkami w dobrym i dogodnym i w części nowym zabudowaniu, na przyrzeczonym Folwarku, nowe murowane, pomieszkanie, s wszelką wygodą, łą do sprzedania z wolney ręki, s Inwentarszami lub bez Inwentarszow sa gotowa pieniądze. — W wtorek lub w czwartek co tydzień można te Osady widzieć, i s właścicielem o nie na miysen traktować.

1) Podaje się do wiadomości, iż zapowiedziana sprzedaż *Obrazow* i innych rzeczy w *Salach* *Redutowych* na dzień 13ty *Czerwca*, odkłada się na dzień 18ty miesiąca bieżącego *Czerwca* 1810.

3) *Dni* 2go *Czerwca* r. b. zginięła wyłzieška *Angielska*; jest mała, czarna, sasz leba, uszy, łąta na karku i gradziaci ma karkosowato, a koniec ogona biały. Ktoby ją znalazł niech raczy oddać albo do *W. Rybczewskiego* Pułkownika 7go *Pułku* *Jasdy*, lub do *Usd* *Brana* pod Nrem 600. D. na *Plonskiem*; s odbiorca s wdzięcznością nagrody *Czerwonych* *Złotych* pięć.

W tutejszym mieście za ulicy *Krakowkie* *Przedmieście* od przeciwko *Poczty* w kamienicy *Dembke* wloego pod Nrem 378 na pierwszym piętrze w podwozi uwieszkający *Ignacy* *Weinbaum* kunsztu *Perukarskiego*, który wynalazł małą nakształnydła, bardzo skuteczną do farbowania włosow, z czary, szarych, szarych, blond i innych, iakiegokolwiek białego, zmieniony się podług upodobania czyniego w mały lub więcej czary; nawet tą małą nadsz się może faworytom kolor mniej lub więcej czary. Za trwałość zaś nadanej farby włosom, sargasa, póki nieodrosną świeże, które farbować się mają. Także, iż przez takowe farbowanie włosow żadnego niebezpieczeństwa zdrowia, lub iakiegokolwiek niemoicy nie będzie, sapawia iako *Isuka* od tutejszego *Królewskiego* *Prześwietnego* *Collegium* *Medicum* et *Sanitatis*, s sarsradzeniem temut pod dnem 2cim *lutego* roku bieżącego wydanym approbowana. Jak s farbowaniem włosow postąpić należy, każdego małe tę kupującego ustnie, lub na piśmie zainformować, obowiązack na siebie bierz.

Cena zboża na targach w *Warszawie* i *Pradze*.

Od dnia 2go do 3go <i>Czerwca</i> .	Złota	Pol.	Gr
<i>Pszeny</i> korzec	22	do 23	—
<i>Zyta</i>	8	— 9	—
<i>Jęczmienia</i>	8½	— 9	—
<i>Owsa</i>	7½	— 8	—
<i>Grochu</i>	16	— 18	—